XIV. Kriegswesen

6. Die Arbeiter in den Marine- und Militarbetrieben nach
am 1.

Behorden

I. R.eichsmarineverwaltung

Kaiserliche Werft Danzig
Kaiserliche Werft Kiel........

Kaiserliche Werft Wilhelmshavcn.
Torpcdowerkstatt Friedrichsort.
Garnisonverwaltungen, Lazarette, Bekicidungs- und Der-

pflegungsémter....
Artillerie», Minen- u

Zusammen---—
Dom Hundert der Gesamtzahl....

. PreuBische Heeresverwaltung

. n) Proviantamter usw.
PrOVIaNtAMLEN.........cooveiveeicieice s

Lekleidungsédmter.
Garnisonverwaltunge
Garnisonlazarette..........

Zusammen----
Vorn Hundert der Gesamtzahl___

t) Betriebe der Feldzeugmeisterei

Technische Institute der Infanterie
Technische Institute der Artillerie..
Militarversuchsamt..............ccocevene
Attillerie- und Neben-Artilleriedepots.
Traindepots

Zusammen----
Dom Hundert der Gesamtzahl___

11l. Bayerische Heeresverwaltung

Proviantamter
Bckleidungsémter h...
Garnisonverwaltungen
Garnisonlazarette

Zusammen----
Vom Hundert der Gesamtzahl___

b) Betriebe der Feldzeug meisteret

Technische Institute...
Artillerie- und Neben
Train- und Sieben-Traindepots.

Zusammen___
Vom Hundert der Gesamtzahl----

IV. Séchsische Heeresverwaltung

n) Proviantamter usw.
Proviantdmter
Bckleidungséamter..
Garnisonverwaltungen
Garnisonlazarette

Zusammen--—
Bom Hundert der Gesamtzahl___

b) Betriebe der Zeugmei sterei

Technische Institute der Infanterie
Technische Institute der Artillerie..
Artillerie- und Neben - Artilleriedepots....
Traindepots..........covvvveeeerireranns

Zusammen___
Bom Hundert der Gesamtzahl___

V. Mérttembergische Heeresverwaltung
Proviantamter usw.

n n)
Proviantamter
Bekleidungsamt 2)..
Garnisonverwaltungen
Garnisonlazarette

Zusammen---—
Vom Hundert der Gesamtzahl-—
o k) Sonstige Betriebe
Artilleriedepot ...
Traindepor

Zusammen--—
Dom Hundert der Gesamtzahl-—

Zivilhandwerker werden nur beim Bekl. A. I. A

November 1912

Anzahl der Arbeiter mit einer Beschaftigungs-

dauer von . Jahren
bis f ; lber 15 | Uber 25
bis**10  bis* 15 bis 20 bis* 25 bis 30 *30*
1124 661 797 568 191 106 122
3586 1745 1492 790 637 212 349
4060 1345 1373 1251 605 378 579
748 529 273 144 226 49 1
370 178 113 52 37 16 10
1289 387 181 111 98 33 18
11177 4845 4229 2916 17%4 794 1089
41,6 18,0 15,8 10,9 6,7 3,0 4,0
1171 724 833 501 538 223 190
248 116 56 34 36 20 3
1224 961 176 6 4
796 415 220 132 69 51 27
374 195 95 48 24 10 9
3813 2411 1380 721 671 304 229
40,0 25,5 145 7,6 7,0 32 2,4
1685 969 990 709 902 438 229
3166 1839 873 1426 2286 852 579
3 14 4 2 2 - —
1836 1079 981 613 401 71 60
44 36 25 70 —
6734 3937 2873 2820 3598 1361 868
30,4 17,7 13,0 12,7 16,2 6,i 39
70 86 86 48 36 12 7
211 7 3 — - -
50 28 25 12 7 2 1
44 21 13 3 2 4 —
375 142 127 63 45 18 8
48,2 18,3 16,3 81 58 2,3 1,0
1352 758 475 512 486 167 78
107 92 97 76 35 3
4 9 20 12 1 —
1463 859 592 600 522 170 78
34, 20,1 13,8 14,0 12,2 4,0 18
S6 57 58 46 52 15 8
80 405 21 3 —
136 67 38 12 7 2 3
38 10 8 2 2 3 —
350 539 125 63 61 20 11
299 461 10,7 54 52 17 1,0
177 99 60 41 45 7 9
450 265 143 69 81 36 24
125 118 87 36 34 8 5
7 5 13 1 1
759 487 303 147 161 51 38
390 250 15,6 7,6 83 2,6 19
34 38 30 19 10 5 5
53 128 3 2
12 7 4 — 2 3
19 3 3 — — —
118 180 43 28 10 7 8
300 457 10v 71 25 18 2,0
39 70 29 29 13 1
5 3 5 3 — — —
44 73 34 32 13 1 —
23 31 173 16,2 6,6 05

Zivilhandwerker werden erst seit 7. Oktober 1907 beschéftigt.

333

ihrem Dienstalter

Zahl der
Arbeiter
Uberhaupt

345

778
100,0

3828
410
46

4284
100,0

332

265
63

1169
100,0

438
1068
413
27

1946
100,0

141
186
32

394
100,0

181
16

197
100,0



